
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

Edital .....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................2 

Avisos de licitações ..............................................................................................................................................3 

Concursos Públicos ..............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 03 de março de 2011. Edição n° 638 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 638 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 117/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acordo com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 31/01/2011, FERNANDA SIMONI, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 

conforme Termo de Adesão nº 378, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0290/11). 

REVOGAR 

- a contar do dia 19/10/2010, a Portaria 1831/2010, que designou SILVIA MENON, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, na modalidade “serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 19/10/2010 (Port. 0289/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de março de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 118/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Dom Pedrito, de entrância 

intermediária, a Dra. VALDIRENE SANCHES MEDEIROS JACOBS, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa 

Vitória do Palmar, ID nº 3443531 (Edital 011/11 - PR.00034.00384/2009-7). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de março de 2011. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor. 

 

 

EDITAL Nº 054/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre, promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 00829.00022/2009, em que 

requerente Michel Munhoz da Silva. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de março de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO Nº 4822-09.00/10-2 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/10 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo, negar provimento ao recurso 

administrativo interposto pela empresa LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA., com a consequente adjudicação do item 2 à empresa 

INTELBRÁS S/A – Indústria de Telecomunicação Eletrônica Brasileira e homologação do procedimento licitatório realizado na modali-

dade Pregão Eletrônico (n.º 60/10).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de março de 2011.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 638 

 3 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico nº 06/2011 (Processo nº 0 0663-09.00/11-5) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Locação de espaço visando à 

realização de provas referentes a concursos públicos desta instituição, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. 

Data e horário de abertura das propostas: 18/03/2011, às 09 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 18/03/2011, 

às 10 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informações 

gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de março de 2011. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO DO  

QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 034/2011 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, tendo em vista o Concurso Público para provimento do cargo de Agente Administrativo para o 

Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, Edital nº 347/2010, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 22 de setembro 

de 2010, resolve TORNAR PÚBLICO que: 

I.  Os recursos interpostos após a divulgação do Resultado publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul de 09/02/2011 foram analisados e julgados improcedentes e as respectivas respostas estarão disponíveis no site da 

Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) no período de 7 (sete) dias, a contar da publicação deste Edital. 

II. Mantém-se o Resultado Preliminar do Concurso, conforme Anexo Único do Edital nº 21/2011, publicado no DEMP de 09/02/2011, 

ficando marcado o SORTEIO PÚBLICO para resolução dos empates ocorridos na ordem classificatória, tendo por objeto a lista 

de classificação geral estadual em conformidade com o item 2.1 do Capítulo IX do Edital de Abertura de Inscrições, o qual ocorrerá 

em 15/03/2011, às 10  horas, no Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Auditório Mondercil Paulo de Moraes, 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 – 3º Andar – Porto Alegre/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de março de 2011. 

DIOMAR JACINTA RECH, 

Presidente da Comissão de Concurso. 

 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS DO  

QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 035/2011 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, tendo em vista o Concurso Público para provimento do cargo de Secretário de Diligências para o 

Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, Edital nº 347/2010, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 22 de setembro 

de 2010, resolve TORNAR PÚBLICO que: 

I. Os recursos interpostos após a divulgação do Resultado publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul de 09/02/2011 foram analisados e julgados improcedentes e as respectivas respostas estarão disponíveis no site da 

Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) no período de 7 (sete) dias, a contar da publicação deste Edital. 

II. Mantém-se o Resultado Preliminar do Concurso, conforme Anexo Único do Edital nº 22/2011, publicado no DEMP de 09/02/2011, 

ficando marcado o SORTEIO PÚBLICO para resolução dos empates ocorridos na ordem classificatória, tendo por objeto a 

lista de classificação geral estadual em conformidade com o item 2.1 do Capítulo IX do Edital de Abertura de Inscrições, o qu al 

ocorrerá em 15/03/2011, às 10 horas, no Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Auditório Mondercil Paulo de 

Moraes, Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 – 3º Andar – Porto Alegre/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de março de 2011. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Presidente da Comissão de Concurso. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-03-03T09:56:54-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




